
ZÁSOBOVÁNÍ PITNOU VODOU V 
MIMOŘÁDNÝCH SITUACÍCH 

RNDR. JIŘÍ KOS 



Vodý máme 

málo, alé někdy 

taky moc…- 





Prokazatelný vliv takzvaného tryskového proudění na 

extrémní změny počasí nebyl doposud příliš vědecky 

zkoumán ani popsán. Vědci v nejnovější studii tuto 

problematiku otevřeli a vysvětlili, jaký vliv má silné 

vzdušné proudění na měnící se evropské klima. 

Tryskové proudění jsou extrémně silné proudy vzduchu v 

atmosféře, které dosahují rychlosti až 700 kilometrů za 

hodinu, tedy podobné rychlosti, kterou létají dopravní 

letadla. Tento druh vzdušných teplot je vyvolán zejména 

rozdílem teplot v různých zeměpisných šířkách. 











Zásoby vody ve sněhu 







Hygienické požadavky na zdravotní nezávadnost a 

čistotu pitné vody (dále jen "jakost pitné vody") se 

stanoví hygienickými limity mikrobiologických, 

biologických, fyzikálních, chemických a 

organoleptických ukazatelů, které jsou upraveny 

prováděcím právním předpisem, nebo jsou povoleny 

nebo určeny podle tohoto zákona příslušným 

orgánem ochrany veřejného zdraví. Hygienické limity 

se stanoví jako nejvyšší mezní hodnoty, mezní 

hodnoty a doporučené hodnoty 

252/2004 Sb. 

VYHLÁŠKA 

kterou se stanoví 

hygienické požadavky 

na pitnou a teplou 

vodu a četnost a 

rozsah 

kontroly pitné vody v 

platném znění 









Havarijní 

zásobování 

pitnou vodou 

Náhradní 

zásobování 

pitnou vodou 

Schválení mírnějšího 

hygienického limitu 

ukazatele pitné vody 



Různý postup, stejná 

kvalita vody na 

výstupu !!! 













252/2004 Sb  

v platném znění 

. 

? 



Novela zákona č. 258/2000 Sb. 

Nové požadavky na provozní řády 

vodovodů  

Monitorovací 

program 

Platnost 

dokumentace 

omezena pouze na 

pět let !!! 





Ustavení osoby či pracovního týmu   

Jmenování osoby či ustavení pracovního týmu odpovědného za 

zpracování posouzení rizik a jeho zavedení do praxe.   

Hlavní odpovědná osoba, která zpracování provedla, a seznam 

členů pracovního týmu, pokud zpracování provádělo více osob. 

  



Identifikace nebezpečí   

Vyhledání všech relevantních existujících nebo hrozících 

nebezpečí3 v posuzovaném systému zásobování; popis 

stávajících kontrolních opatření4 a jejich propojení s určenými 

nebezpečími.   

Seznam identifikovaných nebezpečí a jejich příčin rozdělených 

podle jednotlivých částí systému zásobování a doplněných o již 

použitá relevantní kontrolní opatření. Návrh dodatečného šetření 

v případě nejasných nebezpečí.   

* Pomůcka - příloha C. - Metodický návod ke zpracování posouzení rizik SZÚ - Přehled hlavních možných nebezpečí a jejich příčin pro 

jednotlivé části systému  

Nedostatek 

vody, 

záplavy 



Charakterizace rizika   

Odhad pravděpodobnosti vzniku nebezpečí a následků 

zjištěných nebezpečí , určení nepřijatelných rizik a s nimi 

souvisejících kritických bodů v systému zásobování.   

Seznam identifikovaných nebezpečí s určením jejich závažnosti, 

který obsahuje:  

a) hodnocení pravděpodobnosti jejich výskytu a jejich následků 

na jakost nebo množství dodávané vody,  

b) míru rizika každého nebezpečí vyplývající z uvedeného 

hodnocení,  

c) označení nepřijatelných rizik (kritických bodů systému).  

  



Výsledek ! 

* Doporučený způsob hodnocení následků nebezpečí pro kvalitu vody a její dodávku (tabulka 3 přílohy č. 7 vyhlášky č. 

252/2004 Sb. v platném znění).  



Nápravná a kontrolní opatření   

Určení odpovídajících nápravných5 nebo kontrolních opatření u 

nepřijatelných rizik nebo dalších rizik, která provozovatel 

považuje za významná a potřebná k ošetření, a naplánování 

jejich provedení či zavedení do praxe.   

Seznam nepřijatelných rizik s návrhem na:  

a) nápravná opatření k jejich odstranění nebo zmírnění (tam, 

kde je to možné), včetně časového harmonogramu,  

b) kontrolní opatření (tam, kde riziko nelze odstranit).  

  



Provozní monitorování kritických bodů   

Návody na způsob a četnost kontroly kritických bodů formou 

kontrolních opatření a jejich začlenění do monitorovacího 

programu, včetně způsobu dokumentování provedených kontrol. 

  

Zavedení systému provozního monitorování zvolených 

kontrolních opatření u kritických bodů.   



Verifikace   

Ověření správnosti posouzení rizik a provozního řádu a jejich 

účinnosti v praxi.   

Popis, jakým způsobem budou hodnoceny správnost a účinnost 

posouzení rizik a provozního řádu a jejich naplňování v praxi. 

  



Přezkoumání účinnosti   

Periodické přezkoumání účinnosti posouzení rizik na základě 

nových zkušeností, výsledků o jakosti vody a havárií.   

Datum, kdy bude nejpozději provedeno přezkoumání, a 

podmínky, za kterých má být přezkoumání provedeno okamžitě. 

  

Nejpozději za 

5 let od 

schválení !!! 



Zdroj: 

http://www.szu.cz/uploads/documents/chzp/voda/pdf/wsp/Metodika_Posouzeni_rizik_

verze_2_20180906.pdf 

NRC pro pitnou vodu připravilo ke zpracování posouzení rizik metodický návod, který na zmíněnou legislativu navazuje. 

Metodický návod můžeme podle nových poznatků a zkušeností průběžně doplňovat a aktualizovat. 

 

Metodický návod ke zpracování posouzení rizik – verze 2  

vybrané tabulky a přílohy v editovatelném formátu -  verze 2  

 

NRC pro pitnou vodu dále připravilo zjednodušenou metodiku pro posouzení rizik u malých systémů zásobování, včetně 

excelové pomůcky na záznam nebezpečí a opatření. 

 

Zjednodušená metodika na zpracování posouzení rizik malých systémů - verze 1 

Informativní přílohy (v editovatelném formátu) -  verze 1  

 

Závazná příloha III - Nápravná opatření a způsob provozního monitorování pro jednotlivá nebezpečí (ve formátu MS Excel) - 

verze 1 

Na stránkách KHS – metodický  návod:   http://www.khsjih.cz/soubory/HOK/zmena-

legislativy-pro-vodovody-listopad-2018.pdf 




